*Contra-
etius ludi.
Sponsio.*

Spnsio est contractus, in quo duo de veritate vel eventu alicuius rei contendentes sibi vicissim aliquid spondent, vt id eius sit, qui veritatem fuerit affectus.

*Effe Iure
natura li-
citos.*

Vterque contractus Iure naturæ est licitus, modo debite conditions adiungit. sicut enim in postestate cuiusque est rem suam alteri donare absolute; ita etiam transferre in alterum sub aliqua conditione; siue ea fortuita sit, siue ex industria pendeat. Vnde non est verum, ex intentione lucri reddi illicitum, & mortiferum peccatum, vt vult Silvester v. Lodus, q. 4. & alij, quos ibi citat, nisi affectus lucri sit immoderatus, non tamen erit illus hanc causam peccatum mortiferum, nisi affectus ille, ex quo procedit, tantus sit, vt quis ex illo paratus sit facere notabilem injuriam proximo, vel aliquod præceptum sub peccato mortifero obligans violare, vt si amore lucrandi per ludum, die festo omittat Sacrum.

*Quidam
Iure ciuili
prohibiti.*

Aduerte secundò, Iure Canonico Clericis esse prohibitum ludum alearum, vt patet can. 41. *Clericis* Apostolico, *Episcopus, ant presbyter, ant diaconus* prohibetur alea atque ebrietati vacans, ant definat, ant deponatur. & can. 24. *Subdiaconus, ant canor, ant lector* similia faciens, ant definat, ant separetur; (id est communione priueretur) similiter & laici. Etc. Clerici i. 5. de vita & honestate Clericorum, ex Concilio magno Lateran. *Ad aleas & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiant.* Et cap. Inter-

Ff 4 dile-

5 esse prohibitum ludum alearum, vt patet can. 41. *Clericis* Apostolico, *Episcopus, ant presbyter, ant diaconus* prohibetur alea atque ebrietati vacans, ant definat, ant deponatur. & can. 24. *Subdiaconus, ant canor, ant lector* similia faciens, ant definat, ant separetur; (id est communione priueretur) similiter & laici. Etc. Clerici i. 5. de vita & honestate Clericorum, ex Concilio magno Lateran. *Ad aleas & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiant.* Et cap. Inter-

6 dile-

dilectos. 11. de excessibus Prælatorum, collatio beneficij facta cuidam Clerico irritatur, quia erat publicus auctor, & visarius. Denique Concil. Trident. sess. 22. cap. 1. de reform. Statuit sancta Synodus, ut que alias a Summis Pontificibus, & a sacris Cœliculis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrina, retinenda; ac simul de luxu, confessionibus, choreis, aleis, lusibus, necnon secularibus negotijs fangiendis sancta fuerunt; eadem in posterum usque ad paenitentiam, vel maioribus arbitrio Ordinary imponendis obseruantur, &c. Ex quibus sequividerunt, esse peccatum mortiferum: non quidem si semel, bis, terve clericus sic luserit; sed si huic ludo vacauerit, id est, crebro & per longum tempus luserit: his enim solis poena imponuntur. Itaque si ad breve tempus recreationis causâ, eti crebro, sic luserit, non damnandus peccati mortiferi, si absit scandalum; præsertim cum hoc tempore isti Canonies non videantur recepti, (nisi quatenus prohibent id fieri cum periculo scandali) neque per Superiores carentur executioni mandari. Laicis tamen non est peccatum mortiferum, nisi aliqui aliqua lex politica, sub graui poena id prohibens, sit in vigore; quia Iure Canonico non est illius veritatem, nisi canone illo Apostolorum 42. cuius hac in parte obligatio per contrariam consuetudinem iam olim cessauit; sicut & obligatio illius Authent. Iustiniani. Vnde id per se in illis non est modò ullum peccatum, quamvis ratione circumstantiarum plerumque cum peccato fiat.

D U B I T A T I O II.

Quæ conditiones requirantur ad iniuriam huius contractus.

^{Prima con-} **R** Epondeo, Tres potissimum requiri. Prima est, Ut ludentes habeant liberam dispositionem rei, quam in ludum deponunt: non enim possunt res alienas, vel quas alienare non possunt, periculo exponere.

^{Secunda.} Secunda est, Ut alter alterum per iniuriam (ut minis, fraude, conuitiis) ad ludum non pertraherit; quia si ille sic pertractus perdat, alter est ei causa damni per iniuriam, ac proinde tenetur ei ad restitutionem. Ita Caietan. 2. 2. q. 32. art. 7. ad secundum. Couart. ad reg. Peccatum, p. 2. §. 4. num. 7. Sotus lib. 4. quaest. 5. art. 2. & alij; adeo ut haec sententia ferè sit communis Doctorum: vt si simuleret parum peritum, ut alterum alliciat, qui alioquin ludere noluisset; si conuitiis lacestat, ad quæ vitanda alter consenserit in ludum, alias non consenseris.

⁸ Aduerte tamen, quosdam putare, dum quis minis vel conuitiis coactus lusit & perdidit, viatorum non teneri ad restitutionem. Ita Molina disput. 516. & Franciscus Garcia de contractibus p. 2. cap. 19. Probari potest Primò. Quia talis absolute voluntariè lusit, & solum secundum quid inuoluntariè: atqui tale voluntarium est sufficiens ad transferendum dominium; præsertim contra oneroso: vt patet cum quis inuitus vendit domum suam iusto pretio: ergo, &c.

Si dicas, talem contractum posse rescindi, & alterum teneri ad restitutionem: Respondebo, id fieri posse, quando ea quæ commutata sunt, possunt restituiri; non autem quando sunt aliquid

transiens; sicut hic, vbi proximè fit commutatio iuri lucrandi cum iure lucrandi; quæ non possunt restituiri, quia ipso actu pereunt.

Secundò, Si ille sic inductus vincat, poterit retainere lucrum: ergo etiam inductor poterit, si lucretur: debet enim esse par virtusque conditio.

Tertiò, Hoc ipso, quo intendis lucrari ab altero, censeres ei concedere libere ius lucrandi a te: alioquin debebas habere animum restituendi in eventum lucri; nam alias non esset æqualitas: ergo non tenetur.

Hæc sententia est probabilis: contraria tamen, quæ est communis, videtur verior. Primo, quia est contractus per iniuriam extortus: ergo ratione iniurie tenetur ad restitutionem damni ex illo securi. Confirmatur, qui abstulit illi libertatem & arbitrium animi per iniuriam: ergo tenetur illam ei restituere. Secundò, Si per vim cogat te ludere cum tertio, & periculo dare rem tuam, tenebor ad restitutionem, si inde damnum tibi proueniat: ergo etiam collusor tenebitur, si te cogat: nam utrobique eadem est iniuria. Tertiò, Si cogat te mecum inire contractum societatis mercatura, tenebor ad restitutionem, si nauis pereat, vel si alia damsna accidat; quia sum causa sine qua damnum non incurrisses: ergo similiter hic. Quartò, Denique non est dubitandum quin collutor teneatur ad restitutionem, si tu non habebas animum lucrandi: atqui animus lucrandi ex contractu, supposita coactione iniusta, non admittus sarcendi damni, si quod forte ex tali contractu fecutum fuerit; nam in potestate ipsius est, contractum confirmare vel rescindere: ergo, &c.

Ad Primum, Et si tale voluntarium mixtum absolutè sufficiens sit ad validum aliquatenus efficiendum contractum, & ad dominium secutum traditione transferendum; tamen si illud vi vel Volunta-fraude fuit extortum; potes acta rescindere, & rem alienatam recuperare. nam ratione iniurie competit tibi actio in rem, & in personam, ut dictum est cap. 17. dubit. 6. Nec refert, quid ea, quæ per se primò in contractu ludi commutantur, non possint restituiri; id enim est per accidentem, nempe quia non extant: satis est damnum inde secutum rependi posse; qui enim coactus lusit, non sponte sua, sed metu compulsus, alteri spem lucrandi concessit, & ludum executus est: vnde illi damnum obuenit.

Ad Secundum, Neganda est consequentia; tenetur enim inductor ratione iniurie, ex qua damnum alteri obuenit; quia debet esse par conditio ludentium, si præcisè contractum ludi speces; secundù si intercedat iniuria. si enim mihi iniuriam facis in numero punctorum, vel calclorum, non potes lucrari: ego tamen possum. Item debet esse par conditio, nisi alter tacite iure suo cedat: sicut cum quis exponit præsentem pecuniam contra creditam: nam qui ludit creditor, ei à Iure datur potestas non soluendi, & solutum reperiendi. Sic qui ludit cum eo, qui per iniuriam cogitur, sponte subit hoc onus: vnde sibi ipse imputare debet, si commodum non possit reportare ex ludo.

Ad Tertiū, Qui compulsus ludit, non liberè, sed coacte dat alterius lucrandi; sicut qui coactus init societatem, vel alium contractum: vnde potest renocare, nec est necesse ut habeat animum restituendi, si ipsum lucrari contingit; quia

⁹ Contraria verius.

¹⁰ Ad ratios.

nes.

Volunta-

mixtū.

Ad ratio-

nes.

Ad ratio-

DUBITATIO IV.

Utrum is, qui ludo vetito perdidit, teneatur soluere in foro conscientia.

Q Vidam D.D. dicunt teneri soluere, quamvis solutum posse postea in iudicio repetere. Ita Castro & Medina suprā. Ratio est, quia Iure naturali quisque tenetur implere promissa.

Respond. tamen, Iure communī Cæfareo non teneri soluere quod sic amisit. Ita Adrianus suprā, Couarrad regal. Peccatum, p.2. §. 4. num. 8. Infinuat Nauarr. cap. 20. num. 17. videtur enim probare sententiam Adriani & Couarruiæ.

Probatur Primò. Quia Iure Cæfareo sanctitur, ut vietus non cogatur soluere: atqui parum est non cogi in foro externo, si interim cogitur in foro conscientia, deinde cur vult illum non cogi, nisi quia mens eius est, ut non soluat, & rebus suis se non exuat, & viator non fruatur lucro?

Secundò, Ibidem conceditur, ut vietus & eius heredes possint solutum repetere: atqui hoc ipso videtur concedi, ut non tenetur soluere: cur enim non eximat illum obligationem soluendi, cui concedit Ius, si soluerit, repetendit. Confirmatur, quia qui ad agendum admittitur, est multo magis ad excipendum admittendus, ut habetur cap. Qui ad agendum. De reg. Iuris in 6. ergo cum vieto detur actio ad recuperandum pretium solutum, conceditur eidem etiam Ius excipiendi contra vietorem, ut ei non soluat. quosq; enim per inutiles ambages ducatur, ut rem suam recuperet, cum ab initio posset non soluere?